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
são equipados com aparelhos ele­
trônicos que consomem energia 
da bateria mesmo que o carro es­
teja desligado", dizThiago Dantas, 
engenheiro de projetos da Bate­
rias Moura. Segundo o engenhei­
ro, os alarmes, os aparelhos de som 
e os GPS são os elementos que 
mais gastam energia quando es­
tão em modo de espera ou stand 
by. 0  técnico em auto elétrica que 
trabalha na Radibat de Natal, Emer­
son Galdino, afirma que o carro dá 
alguns sintomas quando a bateria 
está perto de seu fim, o que leva em 
média dois anos para acontecer. 
"Se quando você for ligar o carro ele 
tiver dificuldade de pegar, pode ser 
que a bateria esteja perto de des­
carregar", alerta o técnico.

A média tolera­
da de consumo 
quando o carro 
está desligado é 
de aproximada­
m en te  3 0  m i- 
liamperes/hora. 
Para saber se es­
tá havendo fuga 

de corrente, solici­
te a um profissional especializado 
para medir o consumo quando le­
var o seu carro para revisão.

Para evitar contratempos, a re­
comendação é que o proprietário 
consulte o manual do veículo. "Ge­
ralmente, há medidas a serem to ­

madas nesses casos em que o car­
ro vá ficar parado por mais de 15 
dias. Mas este tempo limite pode 
variar de acordo com o fabricante", 
explica Dantas. No manual, o usuá­
rio poderá encontrar instruções de 
como desconectar a bateria sem 
perder os registros de memória, o 
que pode ser uma solução para 
longos períodos sem usar o carro.

0  engenheiro lembra que é im ­
portante m anter a bateria sem­
pre limpa para evitar fuga de cor­

rente devido às impurezas depo­
sitadas na superfície na tampa. 
Outra dica relevante é sobre a re­
carga da bateria. "Quando a ba­
teria descarrega, deve-se recar­
regá-la com pletam ente e de fo r­
ma lenta, ou seja, o indicado é 
que a bateria receba uma carga 
de 24 horas com a corrente de re­
carga, em amperes, lim itada até 
10% da capacidade nominal do 
acum ulador elétrico. Isso garan­
tirá  uma m aior vida ú til para a

bateria", diz Thiago Dantas.
De form a emergencial, o que 

muita gente faz é uma ligação di­
reta (chupeta) com outro carro. 
"Deve-se ligar os cabos correta­
mente nos polos positivos e ne­
gativos, deixar o outro carro liga­
do por cinco m inutos e só depois 
fazer pegar o veículo que está des­
carregado", explica o técnico da 
Radibat, alertando que o uso ex­
cessivo de chupetas pode diminuir 
a vida útil da bateria.

f
Alarme, som e 
GPS são vilões 

da bateria
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1.1 Areia Preta 1.1 Candelária 1.1 Cidade Satélite 1.1 Lagoa Nova 1.1 Neópolis 1.1 Petrópolis 1.1 Ponta Negra| 1.1 Tirol

1
IMÓVEIS 

Compra e Venda

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Apto c/ 
100m2, 3/4 snd 1 ste, sl p/  2 amb, 
wc, coz, 2 vg gar, ár Izer R$ 280 
mil à vista ou CEF. APV.19391.

CAIO FERNANDES ■ C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br.bom apto, 
50m2, 2/4, sl, wc, co z ,, 1 vg, gar, 
ar lazer. R$ 90 mil. Avista. APV 
16038

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Otimo ap­
to, 92m2, c/3/4 sdo 1 st, sl, wc, 
coz, 2 vgs gar, ár lazer. R$ 250 
mil. A vista. APV 19874

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17, hs. www. 
caiofernandes.com.br Ótimo apto, 
c/56m2, 2/4, sl p 2 amb, wc, coz, 
ar serv, 1 vg de gar. R$ 220 mil. a 
vista. APV 19234.

3 QUARTOS

Apartamento

1 QUARTO

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto. 3 
qtos. sdo 1 ste, 2 sis, coz, lavand, 
dep. emp, var, wc serv, ár. serv, 
churrasq, piscina, 2 gars, 2 elev, 
sl. festa, playgroud. R$ 350 mil. 
AV-00900.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. wWw. 
caiofernandes.com.br. Bom apto 
56,41 m2, 2/4, sl p/ 1 amb, wc, 
coz, á.serv, 1 vg gar, ár. Izer R$ 
100 mil à vista. APV.18526.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
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
CAIO FERNANDES - C.1191. R IA-C .1647. F.3662-1919. 11 cs 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ sdo ,8 ,c? ,?/sI’_E02’._stf  1 _se

E
feriados das 8 as 17 hs.ótima ca­
sa d  3/4, sl p/  2 amb, wc, coz, 4 
vgs de gar. R$ 260 mil. A vista ou 
CEF. CAV 19878. www. 
caiofernandes.com.br__________
CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www.

Casa d  
terr 12x30 3/4 sd 2 sts , 2 sl, coz, 
ár serv, 5 vg gar. R$ 590 mil. á vis­
ta ou CEF. CAV. 19725.

cs c/sl, 1/4, coz, wc, ár sen/, qtal, 
cer, todas grad.

2 QUARTOS

A.S CONSULTORIA IMOBILIÁ­
RIA - C.1647. F.3662-1919. cs c/2 
sis, 3/4 sd 1 ste, wc, copa, coz, 
qtal, casmil, gar, cer.

Nova Pamamirim

3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. ótima ca­
sa, 3/4 sd 1 ste, sl, coz, ar serv, 2

VENDO ÓT LOCAL - Cl 2/4 sd 1
STE, wc social. 8803-1759.
A.S CONSULTORIA IMOBILIÁ-
RIA - C.1647. F.3662-1919.csa, 
d  sla, 2/4, coz, qtal, terr, gar, wc 
soc.

San Vale

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofemandes.com.br. excel jpon- 
to comercial ótima localiz. R$ 90 
mil, a vista ou CEF. C O V 16324. 
CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www.

Praias
3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191.
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 

CAIO FERNANDES - C.1191. feriados das 8 as 17 hs. Apto c/3 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ sts sdo 1 master c/closet e arm, sl 
feriados das 8 as 17 hs. www. p/2 amb c/var, lavabo, wc, coz 
caiofernandes.com.br. Praia do c/arm, desp, dep emp, ár sen/, de- 
Meio exc terreno d  1.800m2 R$ 3 pós, ár lazer compl, préd sob pilo-
milhões à vista, aceita permuta. 
TEV.18211.

tis c/3 vgs gar cob e guarita. R$ 5 
mil + cond + IPTU. Apa 10676.

3 QUARTOS
ESCRIT.IMOB.CARLOS CUNHA

caiofernandes.com.br. ponto co- C.1073.F.: 3211.3252/4646.

PERES & PERES IMÓVEIS
C.1607. F.4006-0207.3/4, sdo 2 
ste, 2 sis, coz, lavand, dep emp,

CAIO FERNANDES - C.1191.
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ • • -
feriados das 8 as 17 hs.casa em v9 f agr, ótima ar lazer. R$ 180 
ótima localiz, 3/4 sd 1 ste, sl p/2 mil, a vista ou CEF. CAV .19704.

2 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofemandes.com.br. otima ca­
sa, terr 27x40, 3 stes, sl p/ 2 amb, 
coz, ar de serv, 10 vagas de gar,

mercial d  280m2, em boa localiz. 
R$ 600 mil. a vista. COV 18986.

REDINH:esc.pública 
(10X17).

R$ 8 mil Capim Macio

Ponta Negra Zona Norte
2 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 

, » ▼ , feriados das 8 as 17 hs. www.
ar lazer. R$ 1.200.000,00 A vista caiofernandes.com.br. Ponto co-

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/CIDADE DAS FLORESE Vendo 

terr. 10x20, próximo ao Posto Poli- feriados das 8 as 17 hs. Apto

ou CEF. CAV 19593.

amb, coz, 2 vgs gar. R$ 300 m il.; 
vista. CAV 15799. www.wc serv, ár serv, 2 gar, 166m2. R$ ™ofemandes com br 220 mil. CV-02097. caioternanaes.com.Dr

Cidade Verde
3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. exc casa

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/

----------------  feriados das 8 as 17 hs. www.
CAIO FERNANDES - C.1191. caiofemandes.com.br. Casa 3/4 , 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ sl p/2 amb, wc, coz, ár serv, 2 vgs 
feriados das 8 as 17 hs.Casa boa gar, áR$ 200 mil. A vista ou CEF. 
localiz, excel, 3/4 sl p/2 amb, wc, CAV -19865.
coz, ár sen/, 4 vgs gar. R$ 400 mil -------------------------------------- ----------
A vista ou CEF. CAV 18023. www. CAIO FERNANDES - C.1191. 
caiofernandes.com.br F.4008-0001. Plantão sáb/dom/

a ...A w -.õ —  feriados das 8 as 17 hs. www.
PERES & PERES IMÓVEIS - caiofernandes.com.br. ótima ca-

A.S CONSULTORIA IMOBILIÁ­
RIA - C.1647. F.3662-1919. cs 
c/gar, sl, 2/4, wc, coz, qtal, ár 
sen/, gesso.___________________

Santa Catarina

mercial em otma localiz, com 
10x30, vale a pena conferir. R$ 
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